
______________________________________________________________________________________
HCL nr. 589/2019  

 

 

         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A    nr. 589 

din  12.12.2019 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul ”Modernizare 3 

locuri de joacă Micro 38 – bl. B3, B4, Micro 39C – bl. G-A9, Micro 39A -          

bl. W2-W3, în municipiul Galați” 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 643/03.12.2019 

  

 Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

12.12.2019;  

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 1364751/03.12.2019, a iniţiatorului- 

Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu;  

 Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 1364809/03.12.2019, al 

Direcţiei Dezvoltare Infrastructură şi Lucrări Publice şi al Direcţiei Financiar 

Contabilitate; 

 Având în vedere raportul de avizare al Comisiei buget-finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului Galaţi;  

 Având în vedere dispoziţiile art. 2, lit. e), art. 5, alin. (1), lit. b) şi art. 9 din 

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, coroborate cu cele ale art. 44, alin. 1 din Legea                  

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 



______________________________________________________________________________________
HCL nr. 589/2019  

 

 Având în vedere dispoziţiile  art. 129 alin. (1), alin (2), lit. b), alin. (4), lit d) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                        

nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru 

obiectivul ”Modernizare 3 locuri de joacă Micro 38 – bl. B3, B4, Micro 39C – bl. G-A9, 

Micro 39A - bl. W2-W3, în municipiul Galați” având principalii indicatori tehnico-

economici prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Primarul Municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire 

a prevederilor acestei hotărâri. 

 Art. 3 - Secretarul general al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei  hotărâri. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
      

 
              Contrasemnează, 
                                                                                            Secretar General, 
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________________________________________________
HCL nr. 589/2019  

 

 

ANEXA LA H.C.L. NR.  589/12.12.2019 

 

   Pentru  realizarea unui concept unitar, Municipiul Galati doreste stabilirea unor 
solutii de modernizare adaptate, pe grupe de vârste și din punct de vedere tehnic, estetic si 
funcțional.  

In prezent, locurile de joaca care urmeaza a fi modernizate sunt prevazute cu leagane, 
balansoare, topogane, banci, gropi cu nicip si nu mai corespund cerintelor fundamentale  
pentru un loc de joaca, si anume, siguranta copiilor. 

Prin proiect se prevede modernizarea a 3 locuri de joacă prin realizarea următoarelor 
lucrări: 
-gard de imprejmuire care sa impiedice accesul auto si a câinilor; 
-alei pietonale  din dale de beton; 
-spatii verzi gazonate si cu arbusti  ce se vor mentine  prin instalarea unei retele  de irigatii;  
-echipamente  de joaca atât pentru copii mici cât si pentru copii mari, in culori vii, cu 
structura din lemn lamelar, un material ecologic si rezistent; pentru celelate materiale  se 
propun produse derivate din lemn, tratate ignifug, rachita, plastic si fibra de sticla (pentru 
accesorii); 
-echipare cu mobilier urban nou: banci lemn-metal, cosuri de gunoi metalice, cismele, 
pergole din lemn, foisor cu mese de sah/table, mese ping-pong. 

Echipamentele de joaca vor fi confectionate din lemn, fibra de sticla, HDPE, plastic, 
rachita, în culori vii , pentru copii de diferite vârste. 

Covorul antitrauma va fi din dale de cauciuc, aleile vor fi din pavele de beton 
vivropresat. 

Proiectul este propus pentru finantare prin POR 2014-2020-Axa prioritara 9 -
Sprijinirea regenerarii economice si sociale a comunitatilor defavorizate din mediul urban-
Prioritatea de investitii 9.1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (DLRC). 
 
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
 
Valoarea totală a investiției:         2.468.377,36  lei  
Din care C+M:               1.487.381,95   lei 
 
Capacităţi: - loc de joaca  38, bl B3,B4, S=651 mp 
   -loc de joaca Micro 39A, 39C, 38, bl G, A9, S=1848 mp 
                       -loc de joaca Micro 39A, 39C, 38, bl W2, W3, S=1387 mp 
 
Durata de realizare a investiției: 4  luni 
Sursa de finanțare:  Buget local/imprumut, fonduri europene 
Anexăm Devizul General corespunzator acestui  proiect. 
 

Preşedinte de şedinţă, 
        



 

Proiectant - S.C. URBAN SCOPE S.R.L.  

Sos. Pipera nr. 14, Sector 1, Bucuresti 

Nr. de inreg. CC. : J40/3273/2016 

CUI : 35752863 
 

 

Anexa Nr. 7   

Devizul general 
al obiectivului de investiţii 

Modernizare 3 locuri de joaca in Municipiul GALATI 

  

Nr. crt. 
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoarea 
(exclusiv 

TVA) 
TVA 

Valoarea 
(inclusiv 

TVA) 

Lei Lei Lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului  

1.1 Obținerea terenului - - - 

1.2 Amenajarea terenului         
15.000,00  

         
2.850,00  

        
17.850,00  

1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea 
terenului la starea inițială 

- - - 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor           
9.000,00  

         
1.710,00  

        
10.710,00  

TOTAL CAPITOLUL 1         
24.000,00  

         
4.560,00  

        
28.560,00  

CAPITOLUL 2 

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților 
necesare obiectivului de investiții 

        
15.000,00  

         
2.850,00  

        
17.850,00  

2.1 Asigurarea utilitatilor         
15.000,00  

         
2.850,00  

        
17.850,00  

TOTAL CAPITOLUL 2         
15.000,00  

         
2.850,00  

        
17.850,00  

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică  

3.1 Studii           
1.250,00  

            
237,50  

          
1.487,50  

3.1.1 Studii de teren (topo + geo)           
1.250,00  

            
237,50  

          
1.487,50  

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului - - - 

3.1.3 Alte studii specifice - - - 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea 
de avize, acorduri şi autorizaţii 

          
2.250,00  

-           
2.250,00  

 



3.3 Expertiză tehnică                    -                       -                       -    

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor 

                   -                       -                       -    

3.5 Proiectare         
48.240,21  

         
9.165,64  

        
57.405,85  

3.5.1 Temă de proiectare - - - 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate - - - 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 
lucrărilor de intervenții și deviz general 

        
18.000,00  

         
3.420,00  

        
21.420,00  

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor(DTAC) 

          
3.684,64  

            
700,08  

          
4.384,72  

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic 
şi a detaliilor de execuție 

          
1.500,00  

            
285,00  

          
1.785,00  

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuție          
25.055,57  

         
4.760,56  

        
29.816,13  

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie - - - 

3.7 Consultanță - - - 

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investiţii  

- - - 

3.7.2 Auditul finaciar - - - 

3.8 Asistență tehnică           
3.510,00  

            
666,90  

          
4.176,90  

3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului           
1.260,00  

            
239,40  

          
1.499,40  

3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor               
900,00  

            
171,00  

          
1.071,00  

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse în programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în 
Const 

           
360,00  

              
68,40  

          
428,40  

3.8.2 Dirigenție de șantier           
2.250,00  

            
427,50  

          
2.677,50  

TOTAL CAPITOLUL 3         
55.250,21  

       
10.497,54  

        
65.747,75  

CAPITOLUL 4 

Cheltuieli pentru investiția de bază 

4.1 Construcții și instalații    
1.182.680,99  

     
224.709,39  

   
1.407.390,38  

4.1.1     Reamenajare loc de joaca 39A, 39C, 38-
Bl.B3-B4-spate Billa 

      
220.004,34  

       
41.800,82  

      
261.805,16  

4.1.1.1         Amenajare teren         
23.045,55  

         
4.378,65  

        
27.424,20  

4.1.1.2         Demolari betoane  
947,69  

 
180,06  

           
1.127,75  

4.1.1.3         Demolari confectii metalice           
5.472,59  

         
1.039,79  

          
6.512,38  

4.1.1.4         Gard plasa bordurata         
18.203,45  

         
3.458,66  

        
21.662,11  

4.1.1.5         Borduri         
11.592,63  

         
2.202,60  

        
13.795,23  

 



4.1.1.6         Alei dale beton         
13.539,52  

         
2.572,51  

        
16.112,03  

4.1.1.7         Covor de protectie din dale de cauciuc         
54.146,64  

       
10.287,86  

        
64.434,50  

4.1.1.8         Amenajari peisagere - spatii verzi         
18.268,52  

         
3.471,02  

        
21.739,54  

4.1.1.9         Sistem irigatii         
42.498,96  

         
8.074,80  

        
50.573,76  

4.1.1.10         Lucrari de instalatii electrice         
32.288,79  

         
6.134,87  

        
38.423,66  

4.1.2     Reamenajare loc de joaca MICRO 39A, 39C, 
38 G, A9 - Gr. Arlechino 

      
478.256,06  

       
90.868,65  

      
569.124,71  

4.1.2.1         Amenajare teren         
65.726,73  

       
12.488,08  

        
78.214,81  

4.1.2.2         Demolari betoane           
5.686,12  

         
1.080,36  

          
6.766,48  

4.1.2.3         Demolari confectii metalice         
14.593,56  

         
2.772,78  

        
17.366,34  

4.1.2.4         Reparatie gard plasa bordurata            
12.369,46  

         
2.350,20  

        
14.719,66  

4.1.2.5         Suprafete pietris margaritar           
1.156,85  

            
219,80  

          
1.376,65  

4.1.2.6         Borduri         
29.254,50  

         
5.558,36  

        
34.812,86  

4.1.2.7         Alei dale beton         
50.626,01  

         
9.618,94  

        
60.244,95  

4.1.2.8         Covor de protectie din dale de cauciuc         
87.590,16  

       
16.642,13  

      
104.232,29  

4.1.2.9         Amenajari peisagere - spatii verzi         
58.628,74  

       
11.139,46  

        
69.768,20  

4.1.2.10         Sistem irigatii       
112.916,31  

       
21.454,10  

      
134.370,41  

4.1.2.11         Lucrari de instalatii electrice         
39.707,62  

         
7.544,45  

        
47.252,07  

4.1.3     Reamenajare loc de joaca MICRO 39A, 39C, 
38 - Bl. W2, W3 

      
484.420,59  

       
92.039,91  

      
576.460,50  

4.1.3.1         Amenajare teren         
49.168,85  

         
9.342,08  

        
58.510,93  

4.1.3.2         Demolari betoane           
2.843,06  

            
540,18  

          
3.383,24  

4.1.3.3         Demolari confectii metalice           
5.472,59  

         
1.039,79  

          
6.512,38  

4.1.3.4         Reparatie gard plasa bordurata            
12.665,01  

         
2.406,35  

        
15.071,36  

4.1.3.5         Suprafete pietris margaritar           
9.863,65  

         
1.874,09  

        
11.737,74  

4.1.3.6         Borduri         
23.321,93  

         
4.431,17  

        
27.753,10  

4.1.3.7         Alei dale beton         
41.207,22  

         
7.829,37  

        
49.036,59  

 



4.1.3.8         Covor de protectie din dale de cauciuc         
71.487,72  

       
13.582,67  

        
85.070,39  

4.1.3.9         Amenajari peisagere - spatii verzi         
36.398,54  

         
6.915,72  

        
43.314,26  

4.1.3.10         Sistem irigatii       
231.992,02  

       
44.078,48  

      
276.070,50  

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale 

- - - 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 
care necesită montaj 

- - - 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 
care nu necesită montaj și echipamente de 
transport 

- - - 

4.5 Dotari       
659.640,00  

     
125.331,60  

      
784.971,60  

4.5.1     Obiect: Reamenajare loc de joaca 39A, 39C, 
38-Bl.B3-B4-spate Billa 

      
130.275,00  

       
24.752,25  

      
155.027,25  

4.5.2     Obiect: Reamenajare loc de joaca MICRO 
39A, 39C, 38 G, A9 - Gr. Arlechino 

      
327.260,00  

       
62.179,40  

      
389.439,40  

4.5.3     Obiect: Reamenajare loc de joaca MICRO 
39A, 39C, 38 - Bl. W2, W3 

      
202.105,00  

       
38.399,95  

      
240.504,95  

4.6 Active necorporale - - - 

TOTAL CAPITOLUL 4    
1.842.320,97  

     
350.040,98  

   
2.192.361,96  

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de șantier         
28.219,81  

         
5.361,76  

        
33.581,58  

5.1.1 Lucrări de construcții pentru organizarea 
șantierului  

        
28.219,81  

         
5.361,76  

        
33.581,58  

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului - - - 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului         
13.339,49  

-         
13.339,49  

5.2.1 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 
băncii finanţatoare 

- - - 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de construcţii 

          
6.063,40  

-           
6.063,40  

5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii  

          
1.212,68  

-           
1.212,68  

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC 

          
6.063,40  

-           
6.063,40  

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 

- - - 

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute         
94.066,05  

       
17.872,55  

      
111.938,60  

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate           
4.200,00  

            
798,00  

          
4.998,00  

 



TOTAL CAPITOLUL 5 
139.825,35 24.032,31 163.857,66 

CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare - - - 

6.2 Probe tehnologice și teste - - - 

TOTAL CAPITOLUL 6 - - - 

TOTAL GENERAL: 
2.076.396,53 391.980,83 2.468.377,36 

din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 
1.249.900,80 237.481,15 1.487.381,95 

Data: 29.11.2019 

Beneficiar/Investitor: UAT Municipiul Galați 

Intocmit,  
S.C. URBAN SCOPE S.R.L. 

Responsabil proiect  
Ing. Mincă Alexandru  


	HCL moderniz 3 locuri
	Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 12.12.2019;

	2 Deviz general v2

